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 Jeg er sognemedhjælper ved Gjesing Kirke, Esbjerg, og har to gange været i 
 Santiago de Compostela og ved Verdens Ende. Første gang var i 2006, hvor jeg 
 var på en fem uger rejse, som strakte sig over 900 km. Det var "min egen 
 camino", der begyndte i St. Jean Pied de Port, til Puente la Reina, til 
 Bilbao, over San Vicente de Barquera til Santo Toríbio de Liebana (et kloster, hvor man 
opbevarer de fleste fragmenter af Kristi kors og derfor et meget besøgt pilgrimsmål) oppe 
 i bjergene Picos de Europa, over Oviedo, Lugo, Santiago og gående til 
 Fisterra. Så det var ad Camino Francés, Camino del Norte, Camino Santo 
 Toríbio, Camino Primitivo, Camino Francés og Camino Finisterra. 
 



 
 
 I 2007 var jeg af sted igen, denne gang som rejseleder for en svensk, en 
 tysk og syv danske pilgrimme. Jeg kendte ikke pilgrimmene på forhånd, så det 
 var en udfordring for mig med deres vekslende fysiske standard. Vi gik ad 
 Camino del Norte fra Ribadeo til Santiago og igen fra Muxia til Fisterra. Vi 
 vandrede denne gang 230-250 km. 
 
 
 
 Desuden har jeg vandret i Danmark og England ad vandrestier og besøgt kirker 
 og historiske steder undervejs. 
 
 
 
 Så jeg har en del erfaringer at øse ud af.  Jeg har holdt en del foredrag i 
 kirker og kirkelige foreninger om pilgrimsvandringer, lige fra Y's Men's 
 Club til Luthersk Mission. 
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Pilgrimsvandring fra inderst til yderst 
Titlen relaterer til den indre vandring, til den indre fysiske påvirkning 
over den indre spirituelle erfaring - og ud i det yderste, hvor tungen 
klæber til ganen; og så det rent fysiske: vandringen til Det 
Yderste/Fisterra/Finisterra/Verdens Ende 
 

Hvis tiden tillader det, begynder jeg historisk, hvor islam begyndte: med 
erobringen af det hellige land, nordafrika og den tidl. romerske provins' 
besættelse af maurerne. Lidt om Jesus kors' vej fra Det hellige Land til 
Santo Toríbio i Picos de Europa; og om fundet af Skt. Jakobs grav i Galicia. 
Så om udviklingen af pilgrimsvandringer, - at det at være pilgrim er ikke et 
specielt udtryk for kristen fromhed; pilgrimsruter, stoppet efter Luthers 
fordømmelse; og pilgrimmenes renæssance i vor tid. 
Derefter fortæller jeg, hvordan min egen interesse begyndte, og kulminerede 
i 2006 med 5 ugers pilgrimsvandring. Med alt det indebar af forhindringer og 
smerter i benene. 
Mødet med Skt. Jakobs katedral og turen til det definitive punktum, 
Fisterra; om pilgrimsritualer med sten ved jernkorset, vask af legemet ved 
Lavacolla; ritualerne i katedralen og afbrænding af tøj nedenfor fyrhuset 
ved Fisterra 



Pilgrimsruter i Danmark: Hærvejen, Drivvejen; Den danske Klosterrute; 
Gendarmstien og andre vandrestier på kryds og tværs. 
Alt afhænger af, hvor lang tid jeg får stillet til rådighed. Jeg har fået 
lige fra 1 time til et kursusforløb på 4 timer (delt) 
Jeg har arrangeret danske pilgrimsvandringer lokalt på 1 dag, kan evt. 
udvides til 2 dage efter ønske. 
AV-midler: Billeder leveres på storskærm/væg via LCD-præsentation 
(powerpoint), kan krydres med gregorianske sange (også billedkavalkade); 
afsluttende med solosang (acapella eller med musikledsagelse) 
Foredraget holdes i passende "bidder" med indlagt fællessang af danske 
salmer, der refererer til livets vandring 
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Foredrag 1- 1½ time: 1.000 kr. + kørselsgodtgørelse (3,47 kr. pr. km) - kan 
forhandles 

 Andet arrangement: prisen aftales 
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